Дело № 5-173/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                                       24 июня 2019 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Богомолова Г.О., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица

Бережной Снежаны Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, не состоящая в зарегистрированном браке, имеющая на иждивении малолетних детей ***, года, *** года рождения, работающей заведующей сектором по ведению бухгалтерского учета и финансов администрации ***, расположенной по адресу***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушений в области налогов, сборов и страхования,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:

Бережная С.Н., являясь заведующей сектором по ведению бухгалтерского учета и финансов администрации ***, исполняющая свои должностные обязанности по адресу: ***, нарушила установленный законодательством о налогах и сборах срок – до 28 марта 2019 года, представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, а именно налоговой декларации по налогу на прибыль за 2018 год, представив декларацию 10.04.2019 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Бережная С.Н. вину в совершении правонарушения признала полностью, суду показала, что сведения не представил в связи с большой загруженностью в работе.

Помощник прокурора в судебном заседании поддержал обстоятельства изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, в связи с наличием предусмотренном законом оснований, просил назначить Бережной С.Н. наказание в виде предупреждения.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Береднай С.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.06.2019 года (л.д.1-5);  объяснением Бережной С.Н. от 14.06.2019 года (л.д.6); распоряжением *** о назначении на должность от 3112.2014 года № 88-рл (л.д.8); распоряжением *** о переводе от 30.12.2015 года № 29-рл (л.д.9); распоряжением *** о досрочном выходе на работу из отпуска по уходу за ребенком от 16.10.2018 года № 26 (л.д.10); должностной инструкцией заведующей сектором по ведению бухгалтерского учета и финансов администрации *** от 16.10.2018 года (л.д.11-17); выпиской из Единого Государственного Реестра юридических лиц от 13.09.2019 года (л.д.19-20). Пояснениями Бережной С.Н. данными ей в ходе судебного заседания
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бережной С.Н. были нарушены требования п. 4 ст. 80 , п. 1 ст. 285, п. 1, 4 ст. 289 НК РФ, поскольку она не представила в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2018 год, не позднее 28 марта 2019 года.
Таким образом, действия Бережной С.Н. подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Бережной С.Н, её имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Бережной С.Н., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, совершение правонарушения в области финансов, налогов, сборов и страхования впервые.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Бережной С.Н., мировой судья на основании п. 10 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признает наличие у женщины малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающим административную ответственность мировым судьёй, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Бережной С.Н., которая впервые совершила административное правонарушение при отсутствии причинения какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, считаю возможным назначить ей наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Признать Бережную Снежану Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

            А.С. Решетнев